Raporti Vietor 2004

KAPITULLI V. AKTIVITETE TE TJERA TE BANKES SE
SHQIPERISE

V.1 SISTEMI | PAGESAVE
*  Objektivat e sistemit

Njé nga detyrat kryesore t& Bankés s& Shqipérisé (mbéshtetur né ligjin “Pér
Bankén e Shqipérisé”) éshté nxitja dhe mbéshtetia e zhvillimit t& njé sistemi
pagesash t& sigurt dhe eficient.

Né drejtim t& stimulimit t& funksionimit normal t& sistemit t& pagesave, Banka
e Shqipérisé éshté e pérfshiré jo vetém né hartimin dhe reformimin e kuadrit
rregullator e procedurial pér sistemin dhe instrumentet e pagesave, por edhe né
mbiké&qgyrien e operacioneve, duke gené njékohésisht dhe i vetmi institucion gé
organizon dhe lehtéson shlyerjen e pagesave dhe & letrave me vleré né vend.

Synimi i Bankés s& Shqipérisé ka gené dhe mbetet ndértimi i njé sistemi
pagesash né pérputhje me 10 Parimet Themelore pér sistemet e réndésishme
& pagesave, t& pércaktuara nga BIS/CPSS.

. Komunikimi dhe Transparenca

Njé nga pérgjegjésité e Bankés sé& Shqipérisé si banké gendrore, né
pérputhje me parimet themelore pér sistemet e réndésishme t& pagesave, éshté
t& mbikéqyré sistemin né ményré efektive, t& pérgjegjshme dhe transparente.

Pér t& bashkérenduar punén e t& gjithé pjesémarrésve né sistem, Banka e
Shqipérisé ka krijuar njé forum ndérbankar t& pérhershém, Komitetin Kombétar
t& Pagesave. Ky Komitet mblidhet rregullisht pér t'u konsultuar, si edhe pér
t& miratuar marréveshje ndérbankare, qé kané pér géllim miréfunksionimin
e sistemit 1€ pagesave né Shqipéri. Si pjesé e mekanizmit t& konsultimit,
pérfagésues nga bankat e nivelit t& dyté ftohen rregullisht (jané krijuar komitete
koordinatorésh pér projektet né proces) pér t€ paragitur sugjerimet e tyre pér
pérmirésimin e sistemit.

Banka e Shqipérisé publikon né ményré t&¢ vazhdueshme informacione
mbi zhvillimet né sistemin e pagesave, mbi kuadrin rregullator pérkatés, si
dhe éshté e angazhuar né fushatén mbarékombétare t& kanalizimit t& parasé
— cash né sistemin bankar.

V.1.1 ZHVILLIMET NE SISTEMIN E PAGESAVE

*  Sistemi Shqgiptar i Pagesave Ndérbankare — AIPS
Né& vijim t& njé pune t& kujdesshme dhe intensive gjaté vitit 2003, muaiji
janar 2004 shénoi fillimin e operacioneve t& Sistemit Shqgiptar t& Pagesave
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Ndérbankare (AIPS — Albanian Interbank Payment System). Ky ishte njé projekt
i réndésishém, dhe u konsiderua si infrastruktura kryesore lidhése e thuajse 1&
giithé sistemit bankar. Sistemi éshté realizuar né pérputhje me standardet dhe
me parimet mé t& mira ndérkombétare, duke u bazuar né teknologji moderne
e bashkékohore. Projekti u realizua nén asistencén dhe konsulencén e Bankés
Botérore.

Sistemi AIPS synon:

i) pérmirésimin e sigurisé dhe t& eficiencés né sistemin bankar, duke
béré t& mundur shkémbimin dhe shlyerjen e shpejté dhe elekironike &
pagesave me vleré t& madhe mes bankave;

ii) ofrimin, Bankés s& Shqipérisg, t& njé mijeti eficient t& administrimit t&
rrezikut sistemik; dhe

iii) krijimin e nié platforme t& pérshtatshme teknike dhe operacionale pér
zhvillimin e métejshém né sistemin e pagesave dhe né sistemet e lidhura
financiare.

Piesémarrése né sistem jané té gjitha bankat e nivelit t& dyté (Banka
Dardania éshté pjesémarrése indirekte) dhe Banka e Shqipérisé. Kjo e fundit
&shté né rolin e pronarit t& sistemit si edhe mbikéqyr, organizon, administron
dhe operon sistemin.

Sistemi AIPS ekzekuton shlyerjen bruto e né kohé reale t& t& gjitha pagesave
me vleré t& madhe (ndryshe t& kategorizuara si pagesa me réndési sistemike,
aktualisht me vleré mbi 1 milion lek&) brenda territorit t& Shqipérisé, né
ményré t& parevokueshme dhe & pakushtézuar (bankat kané mundésing e
vendosjes dhe t& administrimit t& prioriteteve pér pagesat e tyre). Sistemi u
mundé&son pjesémarrésve né t& monitorimin dhe administrimin mé t& miré t&
likuiditeteve 1& tyre (sistemi siguron informacion né kohé reale pér gjendjen e
llogarisé, rezervave té lira, pagesat né pritie pér t'u ekzekutuar). Gjithashtu,
sistemi AIPS krijon mundésing e kreditimit nga Banka e Shqipérisé pér bankat
e nivelit t& dyté, me qgéllim plotésimin e nevojave t& bankave pér likuiditet

brenda dités dhe garantimin e vijueshmérisé
normale t& funksionimit t& sistemit, né pérputhje

Grafik V.1 Shpérndarja e transaksioneve sipas AlPS. me vendimet dhe me objekfivat e miratuara t&
politikés monetare.

Transaksionet e shlyera né AIPS, 2004

Baza ligjore pérfunksionimin e sistemit pérbéhet
nga rregullorja pér “Rregulla dhe Procedura té
Sistemit Shgiptarté Pagesave Ndérbankare —AIPS”
miratuar me vendimin nr. 103, daté 10.12.2003
t& Késhillit Mbikéqyrés, Kontrata e Pjesémarrijes
né Sistem, si dhe rregullat e procedurat pér ¢do
pjesémarrés né sistem. Gijithashtu, gjaté vitit
2004, me vendimin nr. 20, daté 24.03.2004 v
miratua rregullorja “Mbi krediné brenda dités”,
mbi 1& cilén u bazuan dhe marréveshjet pérkatése

M Banka e Shqipérisé M LV 1& Qeverisé [ Pagesa Ndérbankare ndérmief Bankés sé Shqlperlse dhe bankave té
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Gjaté vitit 2004, népérmiet sistemit AIPS u garkullua njé véllim prej 2,176
miliardé lekésh, ku aférsisht 58 pér qgind pérbéhej nga veprime té& inicivara
nga Banka e Shqipérisg, 25 pér gind nga veprimet e letrave me vlerg, ndérsa
17 pér gind nga veprimet ndérbankare dhe pér klientelén.

Veprimet e inicivara nga Banka e Shqipérisé pérbéhen kryesisht nga
operacionet monetare (veprimet valutore, investime né letrat me vleré, kredi
dhe depozita — 72 pér gind), veprime me cash-in (Banka e Shqipérisé furnizon
me cash degét e saj si dhe bankat e nivelit t& dyté — 14 pér gind) dhe buxheti
i shtetit (veprimet e kryera me llogaring e buxhetit t& shtetit — 14 pér gind).

Numér Vi ] Tobelé V.1. Shpérndarja e
Banka e Shqipérisé* 15,143 1,254.10 | veprimeve né numér dhe né
Letra me vleré t& Qeverisé (ankandet) 216 559.21 | vleré (né miliardé leke).
Pagesa ndérbankare 5,075 276.15
Pagesa pér klientét bruto (U.P mbi 1 milion leké) 7,407 63.53
Kleringu net (U.P deri 1 milion Lek& + Ceqet) 739 23.44
Totali 28,580 2,176.42

e Shérbimi i kleringut

Népérmijet kleringut (Banka e Shqgipérise e
ka ofruar si shérbim qé& né vitin 1997), ofrohet
pérpunimi  dhe klerimi i instruksioneve t&
pagesave me vleré t& vogél dhe t& instrumenteve
letér t& iniciuara nga klientét e bankave.

Grafik V.2. Pérdorimi i ceqeve (majtas) dhe
urdhérpagesave (djathtas) gjaté vitit 2004.

Banka e Shqipérisé mundéson shlyerjen me
bazé neto t& t& gjitha pagesave me vleré t&
vogél, t& kanalizuara né sistem nga bankat né
mbyllje t& seancés sé kleringut. Q& nga viti 1999
shumica e urdhérpagesave kalojné né klering
népérmijet rrietit t& SWIFT-it, ndérsa klerimi i
cegeve realizohet népérmijet shkémbimit fizik t&
tyre né seancat e kleringut, qé zhvillohen cdo
dité prané Bankés s& Shqipérisé. Ekzekutimi i
kétyre instruksioneve té& shlyerjes neto kryhet né ==Vleré—Numér ==Vlere —Numér
sistemin AIPS.
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Gjaté vitit 2004, sistemi i kleringut kanalizoi pagesat me vleré deri né 1
milion leké (urdhérpagesat me vleré mé t& madhe kalojné direkt né sistemin
AIPS ku shlyhen bruto). Instrumenti mé shumé i pérdorur gjaté vitit 2004 ishte
urdhérpagesa, me 89 pér gind t& véllimit t& pagesave dhe gati 76 pér gind
t& vlerés s& pagesave pér klientét. Pérdorimi i cekut si instrument pagese
vazhdon t& mbetet né nivele modeste. Tipi mé i pérdorur &shté ceku bankar.

Vieré (miliardé leké) 1998 | 11999 |1 2000 | 2001|2002 | 2008|2004 [obele V.2. Pérdorimi i gekut
Urdhérpagesa 22.50 | 25.60 | 28.00  32.90 | 40.90 67.16* | dhe urdhérpagesés.
Ceaqe 15.50 | 24.40 | 26.30 | 28.90 | 31.80 21.40
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*  Mijetet elektronike

Viti 2004 shénoi nijg hap tietér né pérpjekjet e sistemit bankar pér
pérmirésimin dhe modernizimin e infrastrukturés s& pagesave, duke investuar
mé tej né drejtim t& pérdorimit t& mjeteve elekironike t& pagesave.

Numri i terminaleve pranuese ka ardhur duke u rritur, trend mé i dukshém
ky né gjysmén e dyté t& vitit 2004. Né fund té& vitit 2004 numri i ATM-ve
ishte 93, kurse i POS/EFTPOS-eve 155, kundrejt 22 dhe 53 respektivisht pér
fundvitin 2003. Sipas raportimeve t& bankave prané Bankés sé& Shqipérisg,
pajisiet pranuese té kartave (ATM dhe POS) operojné kryesisht né Leké.

Vetém gjaté vitit 2004, numri i kartave (cash-i,
debiti dhe krediti) né pérdorim u rrit me rreth 3.7
heré (né dhjetor 2004 numéroheshin 34,094
karta). Kartat jané léshuar kryesisht né leké,
ndérsa lloji mé shumé i pérdorur &shté karta me

Grafik V.3. Ecuria e sistemeve elekironike t& pagesave.

35,0007~ == r---r---s---m---a--—
20000- -t funksion cash-i. Theksojmé se me zhvillimet e
SO B fundit né shérbimet e ofruara dhe me zgjerimin
2000% e rrietit t& pajisjeve pranuese t& kartave, bankat

L po i pérshtatin kartat e tyre me funksion cash-i
15,0008 ==~ === - -t

né karta me funksion debitimi. Késhtu, e njéjta
karté mund t& pérdoret lehtésisht si né ATM-1& e
bankés ashtu edhe né cdo piké (POS/EFTPOY)

5335335333 ku pranohet ajo karté. Gijithashtu, pjesa mé e
252" : madhe e kartave t& |&shuara funksionojné pér
BATM 5 POS/EFTPOS momentin si njé monedhé — njé karté, kurse vetém
Numri | ATM dhe POS/EFTPOS Numri i kartave né pérdorim ni€ numér i vogél kartash e lejojné pérdoruesin e

tyre 1& keté akses né mé shumé se njé¢ monedhé.

V.1.1 PROJEKTET E ARDHSHME MBI SISTEMIN E PAGESAVE

*  Projekti - Sistemi i Krygézimit t& Pagesave me Vleré t& Vogél — AECH

N& linjé me objektivin e zhvillimit t& nié sistemi t& besueshém, t& sigurt dhe
té integruar pagesash dhe klerimi, hapi i dyt€ i ndérmarré gjaté vitit 2004
nga Banka e Shqipérisé ishte fillimi i zbatimit t& projektit pér kryqézimin e
pagesave me vleré t& vogél (AECH — Albanian Electronic Clearing House).
Ky sistem, gé do t& mbéshtetet dhe integrohet tek ai AIPS, do t& mundésojé
automatizimin e shérbimit t& kleringut gé ofrohet aktualisht nga Banka e
Shqipérisé pér pérpunimin e pagesave me vleré t& vogél. Ky projekt realizohet
nén asistencén dhe konsulencén e Bankés Botérore. Pritet q& vénia né pérdorim
e sistemit AECH (parashikohet né gjashtémujorin e dyté t& vitit 2005) 1& sjellé
pérfitime t& ndjeshme né sistemin e pagesave né drejtim t& automatizimit &
proceseve e njékohé&sisht rrities s& saktésisg, shpejtésisé dhe uljes sé& kostove
t€ pérpunimit.

Sistemi AECH mundéson shlyerjen me bazé neto té & gjitha pagesave me
vleré t& vogél, t& kanalizuara né ményré elekironike né sistem nga bankat
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(piesémarrja éshté e ngjashme me AIPS), né orare t& pércaktuara (né mbyllje
t& seancés/ave sé kleringut). Ekzekutimi i kétyre instruksioneve t& shlyerjes
neto do t& kryhet né ményré t& parevokueshme né sistemin AIPS. Bankat kané
mundési t& monitorojné dhe t&€ administrojné radhén e pagesave né grup si
dhe likuiditetet e tyre.

*  Projekti - pér Klerimin e Kartave

Né vijim 1& objektfivave t& saj pér rritien e garkullimit t& parasé népérmijet
sistemit bankar, dhe né rolin e saj si promovuese e prezantimit 1& instrumenteve
t€ reja e zhvillimit t& infrastrukturave & nevojshme pér modernizimin e sistemit
t& pagesave, Banka e Shqipérisé, ka né projektet e saj krijimin e njé sistemi
pér klerimin e kartave elektronike. Synimi kryesor &shté lehtésimi i pérdorimit
t& kartave elekironike nga klientét, si dhe klerimi i veprimeve & kryera né
monedhén vendase.

V.2 INTEGRIMI EVROPIAN DHE BASHKEPUNIMI
NDERKOMBETAR

V.2.1 INTEGRIMI EVROPIAN

Bisedimet zyrtare pér nénshkrimin e Marréveshjes s& Stabilizim-Asocimit
midis Shqipérisé dhe Bashkimit Evropian, vazhduan edhe gjaté vitit 2004.
Banka e Shqipérisé ka gené njé pjesémarrése aktive né grupin negociator t&é
Qeverisé Shqiptare, i cili bashkérendon punén e institucioneve pérkatése né
procesin e negocimit t& marréveshjes me Bashkimin Evropian.

Né kuadér t&€ angazhimeve gé rriedhin nga procesi i stabilizim-asociimit,
Banka e Shqipérisé ka gené dhe vazhdon té jeté né bashképunim me Ministring
e Integrimit Evropian, né lidhje me hartimin e Planit Kombétar pér Pérafrimin e
Legijislacionit duke u pérgendruar né céshtjet gé kané & béjné me kapitullin 4
(Igvizja e liré e kapitalit) dhe kapitullin 11 (bashkimi ekonomik dhe financiar)
té legjislacionit evropian.

Né t& njéjtén kohé&, Banka e Shqipérisé ka pérgatitur versionin paraprak
t& matricés pér liberalizimin e llogarisé kapitale. Hartimi i késaj matrice
&shté béré duke u bazuar né detyrimet gé rriedhin nga draft-Marréveshja e
Stabilizim-Asocimit si dhe éshté pérfituar nga pérvoja e vendeve t& rajonit qé
kané gené t&€ angazhuara né & njgjtin proces. Vlerésimet e para nga Drejtoria
e Céshtjeve Ekonomike dhe Financiare t&€ Komisionit Evropian kané gené
pozitive.

Synimi strategjik i Banké&s sé& Shqipérisé é&shté pérafrimi institucional,
organizativ dhe operacional me Sistemin Evropian t& Bankave Qendrore dhe
mé konkretisht, me Bankén Qendrore Evropiane. Pér kété géllim, nigé nga
pikat e Protokollit t& Bashképunimit Ekonomik t& Shqipérisé me Republikén
Federale t& Gjermanisé parashikon dhénien e asistencés pér pérafrimin me
Bankén Qendrore Evropiane. Gjaté vitit 2004, né bashképunim me GTZ-né
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